
 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Deliberazione del Direttore Generale

 nr. 200 del 13/02/2026

OGGETTO : AGGIORNAMENTO DELLA COMPOSIZIONE DELL`UFFICIO PER I PROCEDIMENTI

DISCIPLINARI PER IL PERSONALE DEL COMPARTO SANITARIO STABILITA CON

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 27.01.2025.   

Il  sottoscritto  Dott.  Callisto  Marco  Bravi  nominato  con  Decreto  del  Presidente  della 

Regione del Veneto nr. 17 del 26.02.2024 delibera quanto segue.

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 1 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

IL DIRETTORE GENERALE

Preso  atto della  seguente  proposta  di  deliberazione  del  Direttore  UOC  AFFARI 
GENERALI

Premesso che:
 con deliberazione n. 1267 del 19.12.2024 è stata istituita, a modifica della precedente 

strutturazione monocratica prevista  con  la  deliberazione n.  1030  del  17.07.2006,  la 
costituzione  in  composizione  collegiale  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari 
competente in materia di procedimenti disciplinari riguardanti il personale dipendente 
dell’Azienda Ospedaliera  Universitaria  Integrata Verona,  appartenente  all’Area  del 
Comparto;

 con successiva deliberazione n. 55 del 27.01.2025 è stata disposta la modifica della 

composizione del predetto Ufficio per i Procedimenti Disciplinari a struttura collegiale 
come istituito con la succitata deliberazione n. 1267/2024;

Richiamata, come specificato nella sotto riportata tabella, la composizione di Presidente 
e Componenti, sia titolari  che supplenti, dell’Ufficio per i  Procedimenti  Disciplinari  per il 
personale del Comparto stabilita con la succitata deliberazione n. 55/2025.

UPD Comparto per il 
personale 

professionale, 
tecnico, 

amministrativo

Presidente
Direttore UOC 
Affari Generali 

Supplente

Direttore UOC Gestione
Risorse Umane, Personale
Universitario in 
Convenzione
e Rapporti con 
l’Università 

Componente

Direttore UOC 
Gestione
Risorse Umane, 
Personale 
Universitario in 
Convenzione e 
Rapporti con 
l’Università

Supplente
Direttore UOC Contabilità 
e Bilancio

Componente

Direttore UOC 
Direzione
Amministrativa di 
Ospedale

Supplente
Responsabile UOS
Innovazione e Sviluppo
Organizzativo

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 2 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

UPD Comparto per il 
personale sanitario

Presidente
Direttore UOC 
Affari Generali 

Supplente

Direttore UOC Gestione
Risorse Umane, Personale
Universitario in 
Convenzione e Rapporti
con l’Università

Componente

Responsabile 
UOS Professioni
Sanitarie 
Ospedale

Supplente
Dirigente Professioni
Sanitarie Area Emergenza 
- Urgenza  

Componente

Dirigente 
Professioni
Sanitarie Area 
Materno Infantile 
e Punto Nascite

Supplente

Dirigente Professioni
Sanitarie Area 
Diagnostica di 
Laboratorio e per 
Immagini

Preso  atto  che  con  e-mail  del  09.02.2026  la  Responsabile  f.f.  dell’UOS  Servizio  per  le 
Professioni Sanitarie ha trasmesso all’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari per il Personale 
del  Comparto  la  nota,  di  pari  data,  con  la  quale  ha  comunicato  che  la  Dirigente 
Professioni  Sanitarie per l’Area Materno Infantile e Punto Nascite, attuale componente 
titolare dell’UPD comparto per il personale sanitario, cesserà alla data del 15.02.2026 dal 
rapporto di lavoro con AOUI Verona;

Ravvisata  la  necessità  di  individuare  altra  posizione  dirigenziale  quale  Componente 
titolare dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari per il personale del Comparto Sanitario, 
al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il funzionamento dello stesso; 
 
Vista la email in data 10.02.2026, acquista al protocollo generale n. 8084 del 10.02.2026,  
con la quale la Direzione Generale, nel riscontrare la richiesta di  cui alla e-mail di pari 
data  del  Presidente  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari  per  il  personale  del 
Comparto, ha individuato:
-  il  Dirigente Professioni  Sanitarie Area Diagnostica di  Laboratorio e per  Immagini, (già 

componente  supplente),  quale  componente  titolare  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti 
Disciplinari  del  Comparto  per  il  personale  sanitario,  in luogo del  dirigente Professioni 
Sanitarie Area Materno Infantile e Punto Nascite, cessato dal servizio;

- il Dirigente Professioni Sanitarie Area Chirurgica e Blocchi Operatori quale Componente 
supplente del Componente titolare di cui sopra; 

Ritenuto, per le ragioni sopra evidenziate, necessario aggiornare, con decorrenza dalla 
data del 16.02.2026, l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari per il personale del Comparto 
sanitario che risulta composto come specificato nella seguente tabella: 

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 3 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

UPD Comparto per il 
personale sanitario

Presidente
Direttore UOC 
Affari Generali 

Supplente

Direttore UOC Gestione
Risorse Umane, Personale
Universitario in 
Convenzione e Rapporti
con l’Università

Componente

Responsabile 
UOS Professioni
Sanitarie 
Ospedale

Supplente
Dirigente Professioni
Sanitarie Area Emergenza 
Urgenza

Componente

Dirigente 
Professioni
Sanitarie Area 
Diagnostica di 
Laboratorio e per 
Immagini

Supplente
Dirigente Professioni
Sanitarie Area Chirurgica 
e Blocchi Operatori

Precisato  che  rimane  invariata  l’attuale  composizione,  stabilita  con  la  succitata 
deliberazione n.  55/2025,  dell’Ufficio per  i  Procedimenti  Disciplinari  per  il  Personale del 
Comparto Professionale, Tecnico, Amministrativo;

Precisato, altresì, che:
 il  Presidente  supplente  e  i  Componenti  supplenti  sostituiscono  i  rispettivi 
titolari come sopra individuati nei casi di:

a) assenza o impedimento del titolare;
b) incompatibilità o conflitto di interesse del titolare;
c) ricusazione del titolare;

  nei casi di cui alla lettera a) (assenza o impedimento del titolare) la sostituzione ha 
efficacia  limitatamente  alla  durata  dell’assenza/impedimento  del  titolare, 
conservando  quest’ultimo  la  titolarità  del  relativo  potere  nel  procedimento 
disciplinare in cui è sostituito.

Dato atto che è confermato integralmente il testo del regolamento per i procedimenti 
disciplinari per il personale del comparto allegato, quale parte integrante e sostanziale, 
alla deliberazione n. 55 del 27.01.2025;

Ritenuto, al fine di garantire continuità all’attività dell’Ufficio per i Procedimenti disciplinari 
per il personale del Comparto sanitario, di stabilire che l’UPD nella composizione come 
sopra stabilita, ha competenza anche nella gestione e definizione di tutti i procedimenti 
disciplinari  in corso alla data del  16.02.2026,  compresi  quelli  già avviati, nonché quelli  
avviati e sospesi prima della medesima data e rispetto ai quali ultimi è competente anche 
per la riattivazione e per tutte le successive fasi fino alla conclusione;

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 4 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Visti gli artt. 54 e seguenti del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto  il  D.P.R.  16.04.2013,  n.  62  e  s.m.i.,  recante  “Regolamento  recante  Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165” e s.m.i.;

Vista la deliberazione n. 1289 del 21.12.2023 con il quale è stato approvato il Codice di  
comportamento dei dipendenti dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona; 

Attestata la regolarità amministrativa e tecnica da parte del Dirigente proponente;

Acquisiti, per quanto di  competenza, i  pareri  favorevoli  in merito espressi  dal  Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

per i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di aggiornare, a decorrere dalla data del 16.02.2026, la composizione dell’Ufficio per i 
Procedimenti Disciplinari per il personale del Comparto sanitario, individuando i suoi 
Presidente e componenti, titolari e supplenti, come segue:

UPD Comparto per il 
personale sanitario

Presidente
Direttore UOC 
Affari Generali 

Supplente

Direttore UOC Gestione
Risorse Umane, Personale
Universitario in 
Convenzione e Rapporti
con l’Università

Componente

Responsabile 
UOS Professioni
Sanitarie 
Ospedale

Supplente
Dirigente Professioni
Sanitarie Area Emergenza 
Urgenza

Componente

Dirigente 
Professioni
Sanitarie Area 
Diagnostica di 
Laboratorio e per 
Immagini

Supplente
Dirigente Professioni
Sanitarie Area Chirurgica 
e Blocchi Operatori

2. di  confermare  la  composizione  dell’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  per  il 
personale del Comparto Professionale, Tecnico ed Ammnistrativo, come già stabilita 
con deliberazione n. 55 del 27.01.2025 e qui di seguito riportata:

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 5 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

UPD Comparto per il 
personale 

professionale, 
tecnico, 

amministrativo

Presidente
Direttore UOC 
Affari Generali 

Supplente

Direttore UOC Gestione
Risorse Umane, Personale
Universitario in 
Convenzione
e Rapporti con 
l’Università 

Componente

Direttore UOC 
Gestione
Risorse Umane, 
Personale 
Universitario in 
Convenzione e 
Rapporti con 
l’Università

Supplente
Direttore UOC Contabilità 
e Bilancio

Componente

Direttore UOC 
Direzione
Amministrativa di 
Ospedale

Supplente
Responsabile UOS
Innovazione e Sviluppo
Organizzativo

3. di precisare che:
 il  Presidente  supplente  e  i  Componenti  supplenti  sostituiscono  i  rispettivi 
titolari come sopra individuati nei casi di:

a) assenza o impedimento del titolare;
b) incompatibilità o conflitto di interesse del titolare;
c) ricusazione del titolare;

  nei casi di cui alla lettera a) (assenza o impedimento del titolare) la sostituzione ha 
efficacia  limitatamente  alla  durata  dell’assenza/impedimento  del  titolare, 
conservando  quest’ultimo  la  titolarità  del  relativo  potere  nel  procedimento 
disciplinare in cui è sostituito.

4.  di confermare integralmente il testo del regolamento per i procedimenti disciplinari 
per  il  personale  del  comparto  allegato,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  alla 
deliberazione n. 55 del 27.01.2025;

5. di stabilire, conformemente a quanto disposto dall’articolo 55-bis, comma 1, del D.Lgs. 
30.03.2001,  n.  165  e  s.m.i.,  che  l’Ufficio  per  i  Procedimenti  disciplinari  di  cui  ai 
precedenti punti 1 e 2 ha competenza per i procedimenti che comportano sanzioni 
disciplinari  superiori  a  quella  del  rimprovero  verbale,  rientrando  l’irrogazione  di 
quest’ultima  sanzione  nella  competenza  del  Responsabile  della  Struttura  cui  è 
assegnato il  dipendente responsabile di  un’infrazione sanzionabile con il  rimprovero 
verbale,  secondo  quanto  ulteriormente  specificato  nel  testo  di  regolamento  per  i 
procedimenti disciplinari per il personale del Comparto, allegato alla deliberazione n. 
55  del  27.01.2025,  quale  sua  parte  integrante  e  sostanziale  e  confermato 

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 6 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

integralmente dal presente provvedimento deliberativo;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento deliberativo nel sito internet 

istituzionale  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Integrata  Verona  nella  sezione 

“Codici Disciplinari” e nella medesima sezione della Intranet aziendale;

7. di  disporre  la pubblicazione del  presente provvedimento deliberativo nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”  del  sito internet  istituzionale di  AOUI Verona,  ai  sensi 

dell’art. 12 del D.Lgs n. 33/2013.

 

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                      IL DIRETTORE SANITARIO

    Dott.ssa Vania Rado  Dott.ssa Matilde Carlucci

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Callisto Marco Bravi

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 7 di 8



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo on line a norma di legge a decorrere dal 
13/02/2026 per 15 giorni consecutivi e trasmessa contestualmente al Collegio Sindacale.

       IL DIRETTORE
 UOC AFFARI GENERALI

               (dott. Enio Ottolini)

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 200 del 13/02/2026, pagina 8 di 8


		2026-02-13T15:57:50+0100
	ROBERTA MECCA




